
C O M U N E  D I  T A I B O N  A G O R D I N O

Piazzale IV Novembre 1918 n. 1 - 32027 TAIBON AGORDINO (BL) – P.Iva 00593640253 C.F.: 80002540252
Sito internet: http://www.comune.taibonagordino.bl.it -  PEC: comune.taibonagordino.bl@pecveneto.it – Email: comune.taibon@agordino.bl.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 25 del 31/07/2021

Adunanza ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica

Oggetto: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - 
APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventuno il giorno trentuno del mese di Luglio alle ore 08:00, previa convocazione 
con avvisi scritti nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, che si svolge in modalità 
mista

Eseguito l’appello risultano presenti presso la sala consiliare o in collegamento telematico:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A
TORMEN SILVIA X BELTRAME FIORANGELA X
SOCCOL FERNANDO X TOME' FABIO G
SOCCOL FRANCO X BENVEGNU' FRANCO X
COSTANTINI TAMARA G PAGANIN MARCO MARIO X
CIET ANDREA G BEN MORENO X
SAVIO MAURO X

Il Segretario Comunale Sandra Curti assiste alla seduta di persona presso la sala consiliare.

Il Sindaco Silvia Tormen assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, mediante 
partecipazione in presenza del Sindaco e di n. 6 Consiglieri e a distanza di n. 1 Consigliere 
(Paganin Marco Mario), con collegamento audio e video che consente di partecipare alla 
discussione e alla votazione simultanea, sottopone all'approvazione del Consiglio Comunale la 
seguente proposta di deliberazione, iscritta all'ordine del giorno.



C O M U N E  D I  T A I B O N  A G O R D I N O

Piazzale IV Novembre 1918 n. 1 - 32027 TAIBON AGORDINO (BL) – P.Iva 00593640253 C.F.: 80002540252
Sito internet: http://www.comune.taibonagordino.bl.it -  PEC: comune.taibonagordino.bl@pecveneto.it – Email: comune.taibon@agordino.bl.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Area: Area Tecnica
Proposta N.: 30

Data Proposta: 27/07/2021
Oggetto: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE.

PREMESSO che:
- a seguito della legge 16 marzo 2017, n. 30, recante «Delega al Governo per il riordino delle 
disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile» è stato emanato il 
Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- all’art 1 del suddetto D.Lgs del 2 gennaio 2018 n. 1, vengono indicate la definizione e le 
finalità del Servizio Nazionale della protezione civile;
- l’art 2 del medesimo D.Lgs del 2 gennaio 2018 n. 1, reca: “Sono attività di protezione civile 
quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e 
al loro superamento”;
- l’art 3 del D.Lgs del 2 gennaio 2018 n. 1, recita: “Fanno parte del Servizio nazionale le 
autorità di protezione civile che, secondo il principio di sussidiarietà, differenziazione e 
adeguatezza, garantiscono l’unitarietà dell'ordinamento esercitando, in relazione ai rispettivi ambiti 
di governo, le funzioni di indirizzo politico in materia di protezione civile...”;
- al comma 1 lettera c) dello stesso articolo 3 del D.Lgs del 2 gennaio 2018 n. 1, tra l’altro, i 
Sindaci e i Sindaci metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del Servizio Nazionale di protezione 
civile, autorità territoriali di protezione civile, che esercitano le loro funzioni di vigilanza sullo 
svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da parte delle strutture afferenti alle 
rispettive amministrazioni (ex successivo art. 6 comma 1), in conformità a quanto stabilito dal 
D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267;
- all’art. 12 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, vengono attribuite le funzioni ai 
Comuni e definite le responsabilità del Sindaco. In particolare, così come disciplinato al comma 1, 
lo svolgimento in ambito comunale delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione 
dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza è classificata quale funzione 
fondamentale dei Comuni;
- all’art. 18 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 viene dettagliatamente descritta la 
pianificazione di protezione Civile ai diversi livelli, vengono definite le strategie operative e i modelli 
di intervento con relativa organizzazione delle strutture, nonché il raccordo informativo con le 
strutture preposte, i flussi informativi tra le stesse e  le  procedure  per  la revisione e    
l'aggiornamento    della    pianificazione, l'organizzazione di esercitazioni e la relativa informazione 
alla popolazione;
- il Piano di Protezione Civile Comunale costituisce lo strumento fondamentale a 
disposizione delle Autorità di protezione civile per individuare le azioni da porre in essere in modo 
coordinato per fronteggiare sia gli eventi in atto, previsti, che quelli non prevedibili;
- la Legge Regionale n. 58 del 27.11.1984, modificata dalla Legge Regionale n. 17 dl 
16.04.1998, ribadisce ulteriormente come sia compito ddel livello di governo regionale promuovere 
iniziative che incentivino gli enti locali a redigere dei piani comunali di pronto intervento, soccorso 
ed organizzazione dei relativi servizi;
- il Comune di Taibon Agordino (BL) è dotato di Piano Comunale di Protezione Civile, 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.  36 del 29.11.2008, approvato con 
provvedimento della Giunta Provinciale n. 30 del 29.01.2010 e validato dalla Provincia di Belluno 
con nota prot. n. 6065 del 09.02.2010;



C O M U N E  D I  T A I B O N  A G O R D I N O

Piazzale IV Novembre 1918 n. 1 - 32027 TAIBON AGORDINO (BL) – P.Iva 00593640253 C.F.: 80002540252
Sito internet: http://www.comune.taibonagordino.bl.it -  PEC: comune.taibonagordino.bl@pecveneto.it – Email: comune.taibon@agordino.bl.it

RILEVATO che:
- la Regione Veneto, con D.G.R. n. 1575 del 18.06.2008 e successiva D.G.R. n. 3315 del 21 
dicembre 2010 e s.m.i., allo scopo di consentire un più ampio scambio informativo tra gli Enti del 
Sistema Regionale di Protezione Civile, ha approvato delle nuove linee guida per la redazione dei 
Piani di Protezione Civile;
- le linee guida prevedono che i Comuni debbano redigere e aggiornare i piani comunali di 
protezione civile su software in ambiente Geomedia o Qgis (open source);

PRESO ATTO che:
- in base al comma 4 dell’art.12 del D.Lgs n. 1 del 2 gennaio 2018, il Comune approva con delibera 
consiliare il piano di protezione civile comunale e disciplina altresì meccanismi e procedure per la 
revisione periodica e l’aggiornamento del piano, eventualmente rinviandoli ad atti del Sindaco, 
della Giunta o della competente struttura amministrativa, precisando, altresì, le modalità di 
diffusione ai cittadini;
- l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile è un’attività indispensabile per disporre di uno 
strumento sempre funzionale ed efficace nell’affrontare in modo tempestivo le situazioni di 
emergenza che possono interessare il territorio comunale;

RILEVATO che il territorio comunale di Taibon Agordino proprio nel corso del periodo fine ottobre -
primi novembre 2018 è stato interessato da eventi calamitosi di notevole portata che hanno 
“testato” il piano di protezione civile vigente, evidenziando alcune criticità connesse proprio con la 
particolarità e contestualità degli eventi verificatisi;   

ATTESO che con Determinazione del Responsabile Area Servizio Tecnico n. 372 del 27.12.2019 è 
stato affidato all’Ing. Maurizio Girola l’incarico per l’aggiornamento e l’adeguamento del Piano di 
Protezione Civile comunale in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente ed in 
particolare alla D.G.R.V. n. 3315/2010, punto 14, mediante:
• controllo schede informative per la raccolta dati;
• archiviazione previo aggiornamento dei dati censiti come da D.G.R.V. n. 1575/2008;
• revisione delle procedure di emergenza;
• aggiornamento degli scenari di rischio;

EVIDENZIATO che il Piano è uno strumento dinamico e modificabile in conseguenza dei 
cambiamenti che i sistemi territoriali, sociale e politico-organizzativo, subiscono nel tempo e che 
l’aggiornamento periodico del Piano è necessario per consentire di gestire eventuali emergenze 
nel modo migliore;

DATO ATTO che l’Ing. Maurizio Girola ad evasione dell’incarico conferito, con nota in atti prot. n. 
2796 del 14.04.2021, ha trasmesso il Piano di Protezione Civile aggiornato e adeguato alle 
direttive della D.G.R. 33148/2010, sia in forma cartacea che in formato digitale su apposito 
supporto, composto dai seguenti elaborati agli atti:
- Relazione;
- Allegato A “Cartografia”:
• TAV. 01 – Inquadramento generale;
• TAV. 02 – Aree emergenza;
• TAV. 03 – Vulnerabilità sismica;
• TAV. 04 – Rischio sismico;
• TAV. 05 – Pericolo allagamenti;
• TAV. 06 – Rischio allagamenti;
• TAV. 07 – Pericolo frane;



C O M U N E  D I  T A I B O N  A G O R D I N O

Piazzale IV Novembre 1918 n. 1 - 32027 TAIBON AGORDINO (BL) – P.Iva 00593640253 C.F.: 80002540252
Sito internet: http://www.comune.taibonagordino.bl.it -  PEC: comune.taibonagordino.bl@pecveneto.it – Email: comune.taibon@agordino.bl.it

• TAV. 08 – Rischio frane:
• TAV. 09 – Incendi interfaccia:
• TAV. 10 – Sgombero neve;
• TAV. 11 – Zone di allertamento;
• TAV. 12 – Rischio idropotabile
• TAV. 13 – Pericolo valanghe;
• TAV. 14 – Rischio valanghe;
- Allegato B “Procedure operative”;
• Elenco Funzioni di supporto;
• p030 Epidemia;
• p0301020 Sisma;
• p0301030 Black-out;
• p0301040 Neve;
• p0301041 Eventi meteo avversi;
• p0301050 Incidenti stradali;
• p0301061 Incidente industriale;
• p0301070 Trasporto sostanze pericolose;
• p0301080 Allagamenti;
• p0301090 Frane;
• p0301110 Valanghe
• p0301120 Crollo dighe
• p0301130 Inc. Idropotabile;
• p0302010 Incendi Interfaccia;
- Allegato “DVD 2.0/2021” GIS – Qgis;
e che tutta la documentazione sopra citata è depositata presso l’Area Servizio Tecnico del 
Comune;

CONSIDERATO, pertanto, necessario provvedere all’adozione e all’approvazione  del nuovo 
Piano Comunale di Protezione Civile, in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 12 del D.Lgs 
del 2 gennaio 2018 n. 1, del quale si provvederà successivamente a darne diffusione alla 
cittadinanza per rendere noto il sistema di protezione civile comunale e i comportamenti corretti da 
tenere in caso di emergenza;

PRESO ATTO che gli allegati al Piano costituiscono la parte di azione operativa in emergenza 
della struttura comunale, che necessita di una costante revisione e aggiornamento, ai sensi 
dell’art. 12, comma 4 del D.Lgs del 2 gennaio 2018 n. 1;

RITENUTO di:
- approvare l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile Comunale, composto dagli elaborati 
sopra ndicati;
- rendere immediatamente esecutivo l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile Comunale 
quale strumento pianificatorio di emergenza;
- trasmettere il piano aggiornato e informatizzato alla Regione Veneto, alla Prefettura di Belluno ed 
alla Provincia di Belluno;
- dare ampia diffusione dell’aggiornamento del piano alla popolazione, agli uffici comunali ed agli 
Enti ed Associazioni interessati;

VALUTATO che, in un’ottica di semplificazione dei procedimenti, eventuali prossime variazioni che 
comportino modifiche/integrazioni al Piano di Protezione Civile per aggiornamento di dati e/o 
dotazioni, vengano recepite con deliberazione di Giunta Comunale;



C O M U N E  D I  T A I B O N  A G O R D I N O

Piazzale IV Novembre 1918 n. 1 - 32027 TAIBON AGORDINO (BL) – P.Iva 00593640253 C.F.: 80002540252
Sito internet: http://www.comune.taibonagordino.bl.it -  PEC: comune.taibonagordino.bl@pecveneto.it – Email: comune.taibon@agordino.bl.it

RICHIAMATI:
• il D.Lgs n. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs n. 112/98 e ss.mm. ii;
• la Legge Regionale n. 58 del 27.11.1984 e s.m.i.;
• la D.G.R. 3315 del 21.12.2010 e s.m.i. ed il relativo allegato A;
• il D. Lgs n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile;
• il D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m. e i.;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole del 
Responsabile dell’Area Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, e la 
dichiarazione del Responsabile dell’Area Servizio Economico Finanziario, attestante che l'atto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2.  DI APPROVARE l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile Comunale, adeguato alle 
direttive della D.G.R. n. 3315/10 e s.m.i., redatto dall’Ing. Maurizio Girola, in atti al n. 0002796 di 
prot. del 14.04.2021,  che risulta composto dai seguenti elaborati di seguito elencati:
- Relazione;
- Allegato A “Cartografia”:
TAV. 01 – Inquadramento generale;
TAV. 02 – Aree emergenza;
TAV. 03 – Vulnerabilità sismica;
TAV. 04 – Rischio sismico;
TAV. 05 – Pericolo allagamenti;
TAV. 06 – Rischio allagamenti;
TAV. 07 – Pericolo frane;
TAV. 08 – Rischio frane:
TAV. 09 – Incendi interfaccia:
TAV. 10 – Sgombero neve;
TAV. 11 – Zone di allertamento;
TAV. 12 – Rischio idropotabile
TAV. 13 – Pericolo valanghe;
TAV. 14 – Rischio valanghe;
- Allegato B “Procedure operative”;
Elenco Funzioni di supporto;
p030 Epidemia;
p0301020 Sisma;
p0301030 Black-out;
p0301040 Neve;
p0301041 Eventi meteo avversi;
p0301050 Incidenti stradali;
p0301061 Incidente industriale;
p0301070 Trasporto sostanze pericolose;



C O M U N E  D I  T A I B O N  A G O R D I N O

Piazzale IV Novembre 1918 n. 1 - 32027 TAIBON AGORDINO (BL) – P.Iva 00593640253 C.F.: 80002540252
Sito internet: http://www.comune.taibonagordino.bl.it -  PEC: comune.taibonagordino.bl@pecveneto.it – Email: comune.taibon@agordino.bl.it

p0301080 Allagamenti;
p0301090 Frane;
p0301110 Valanghe
p0301120 Crollo dighe
p0301130 Inc. Idropotabile;
p0302010 Incendi Interfaccia;
- Allegato “DVD 2.0/2021” GIS – Qgis;

3. DI DARE ATTO che gli elaborati di cui sopra risultano particolarmente corposi per cui si omette 
di allegarli alla presente in quanto sono depositati presso l’Area Servizio Tecnico Comunale;

4. DI DARE ampia diffusione del piano aggiornato alla popolazione, agli uffici comunali ed agli enti 
ed associazioni interessati, anche mediante pubblicazione del Piano sul sito Internet dell’Ente.

5. DI DEMANDARE alla Giunta Comunale, in un’ottica di semplificazione dei procedimenti, il 
recepimento di eventuali prossime variazioni che comportino modifiche/integrazioni al Piano di 
Protezione Civile per aggiornamento di dati e/o dotazioni;

6. DI TRASMETTERE il Piano aggiornato alla Regione Veneto, alla Prefettura di Belluno ed alla 
Provincia di Belluno;

7. DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico Comunale il compimento degli atti conseguenti 
all’approvazione del presente atto e la conservazione degli atti stessi.

8. DI DICHIARARE, la conseguente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 134 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

**************************

Il Sindaco spiega che si tratta di un atto dovuto, che consegue ad un incarico conferito nel 2019 
all’ing. Maurizio Girola. Il lavoro è stato reso nel 2021 e tra settembre e ottobre il lavoro verrà 
analizzato con il Gruppo Comunale di Protezione Civile e i Consiglieri, al fine di presentarlo alla 
popolazione, Ringrazia gli uffici, in particolare l’agente di polizia locale Gilberto Fossen, ma anche 
l’anagrafe, perché hanno dovuto reperire molti dati per arrivare a questo risultato.

Aperta la discussione.

Il Consigliere Franco BENVEGNU’ segnala alcune incongruenze sugli elaborati. Ad esempio in 
zona Col di Prà: la zona della locanda Col di Prà è inserita in un P3/P2 per un canale che in realtà 
è stato arginato, mentre per la parte idraulica non c’è nessun riferimento agli allagamenti che sono 
avvenuti recentemente con Vaia. E’ segnalata una pericolosità di frana in zone dove non sussiste 
e mancano segnalazioni di pericolosità idraulica dove invece il problema sussiste.

Il Sindaco precisa che il professionista si è recato in loco durante le emergenze post Vaia, per cui 
conosce il territorio. Si riserva un confronto con il professionista per riportargli queste osservazioni. 
Si troverà un momento per parlarne assieme.

Chiusa la discussione.



C O M U N E  D I  T A I B O N  A G O R D I N O

Piazzale IV Novembre 1918 n. 1 - 32027 TAIBON AGORDINO (BL) – P.Iva 00593640253 C.F.: 80002540252
Sito internet: http://www.comune.taibonagordino.bl.it -  PEC: comune.taibonagordino.bl@pecveneto.it – Email: comune.taibon@agordino.bl.it

Il Sindaco dà lettura della parte dispositiva e invita i Consiglieri ad esprimere il proprio voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTI i pareri espressi sulla stessa ai sensi dell'art. 49 comma 1 del d.lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi, resi separatamente per quanto riguarda l'immediata 
eseguibilità;

D E L I B E R A

1. di APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione in oggetto indicata;

2. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del d.lgs. 267/2000.

Al termine della votazione il Consigliere Franco Benvegnù lascia l’aula.

Letto, confermato e sottoscritto.
 

Il Sindaco
Silvia Tormen

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Sandra Curti

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

duemilaventunotrentunoLuglioIl Segretario ComunaleSandra Curti08:00


